
CCOOPPIIAA  
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      7711  DDEELL    2288--1122--22002222  
Sessione Ordinaria 

[N] Immediatamente eseguibile 
 

Oggetto: URBANISTICA - QUOTA FONDO COSTITUITO DAGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA DA DESTINARSI AGLI EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA L.R. 44/87 

PER L'ANNO 2023 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:45, presso la Sala Consiliare della Loggia 

dei Grani, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica, di Prima convocazione, dal Presidente del 

Consiglio Comunale con l’osservanza delle formalità di legge. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. BAGLIOLID STELLA, che procede con appello nominale: 

 
BORDIN ADALBERTO Presente INNOCENTE GAETANO Presente 

TOALDO MICHELE Presente CAPOVILLA GIORGIO Presente 

MORETTO ANNAMARIA Presente PINCIN DANIELE Presente 

BASEGGIO ALDO Presente MONDIN GIOVANNI Presente 

PONTINI SILVIA Assente MIOTTO LORENO TONIO Presente 

PIOVESAN ANDREA Presente QUAGGIOTTO DAVIDE Presente 

RENOSTO SARA Presente BRESSAN ELISAMARIA Assente 

MARCOLIN ETHEL Presente TESSARI SILVIO Presente 

CAVALLIN IRENE Presente DAL ZOTTO PIETRO Presente 

MENEGHETTI GALLIANO Presente BORTIGNON FRANCESCO Presente 

MAZZONETTO RINALDO Presente FAVOTTO FERNANDA Presente 

BAZZACCO SIMONE NICOLA Presente TORRESAN ILARIA Assente 

BOLZONELLO FABRIZIO Presente   

(P)resenti n.  22 e (A)ssenti n.   3 

 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

BORGIA CLAUDIO  Assente 

FAVARO LUCREZIA  Presente 

SEVERIN ELZO  Assente 

BORTOLETTO MARIA  Presente 

MARTIGNAGO ADRIANO  Assente 

VARASCHIN DEBORA  Presente 

MARIN ANDREA  Presente 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Consigliere TOALDO MICHELE, nella veste di PRESIDENTE, 

dichiara aperta la seduta e designa gli Scrutatori: 

RENOSTO SARA 

PINCIN DANIELE 

QUAGGIOTTO DAVIDE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 28-12-2022 - Pag. 2 - Comune di Montebelluna 

—  — 

Sono presenti il Sindaco e n. 21 (ventuno) consiglieri: Toaldo, Moretto, Baseggio, Piovesan, Renosto, 

Marcolin, Cavallin (online), Meneghetti, Mazzonetto, Bazzacco, Bolzonello, Innocente, Capovilla, 

Pincin, Mondin, Miotto, Quaggiotto, Tessari, Dal Zotto, Bortignon, Favotto. 

Sono presenti gli Assessori Favaro, Bortoletto, Varaschin, Marin, Borgia (online) e Martignago. 

—  — 

 

 

 

Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione che di 

seguito si riporta: 

 

“ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- Deliberazione di C.C. n. 99 del 28/12/2021; 

- Richiesta di contributo da parte della Parrocchia di S. Giacomo - prot. n. 54681 del 31/10/2022; 

 

PREMESSO CHE: 

- I contributi previsti dalla Legge Regionale n. 44/1987 sono destinati agli interventi relativi agli 

edifici di culto e quelli per lo svolgimento di attività senza scopo di lucro funzionalmente 

connessi alla pratica di culto destinati all’uso effettivo da parte della comunità parrocchiale; 

rientrano in queste categorie le canoniche, gli oratori, i patronati; 

- Come ogni anno a fine ottobre le Parrocchie presentano richiesta di contributo, poi in sede di 

approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale è tenuto a valutare se ammettere a 

contributo le richieste e decidere la ripartizione del fondo; 

- Data l’obbligatorietà della riserva del fondo, corrispondente all’8% degli oneri secondari che si 

prevede di introitare, la discrezionalità si esercita solo in sede di valutazione degli interventi 

finanziabili, con precisazione che il contributo non può superare il 50% del preventivo di spesa; 

- È pervenuta la seguente richiesta: 

 

RICHIEDENTE NATURA DEI LAVORI Preventivo 

Lavori 

Parrocchia S. Giacomo 

Caonada  

Lavori di restauro e risanamento conservativo 

dell’apparato campanario 

€ 36.152,50 

 

CONSIDERATO CHE sulla base delle previsioni degli introiti da oneri di urbanizzazione secondaria, 

nello schema di bilancio è stato determinato un fondo per gli edifici di culto per l’anno 2023 pari a € 

15.000,00; 

 

VISTE: 

- le disposizioni contenute nella L.R. 20/08/1987 n. 44 che prevedono una riserva di quota dell’8% 

dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria, da ripartire annualmente per gli 

interventi relativi alle opere concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi; 

- la Circolare regionale n. 8 del 09/04/1999 di disposizioni attuative della L.R. 44/87 nonché 

modalità e criteri per l’assegnazione dei contributi; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2438 dell’01/08/2006 “Nuovi criteri per la 

presentazione delle domande e per l’assegnazione dei contributi comunali e regionali destinati 

alle chiese ed agli altri edifici religiosi”; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 28-12-2022 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

ATTESO che nello schema di bilancio preventivo 2023 risulta prevista, quale quota dei proventi 

derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli interventi di cui all’art. 1 della 

legge regionale n. 44/1987, una somma pari a € 15.000,00 equivalente alla misura base dell’8% del 

previsto introito per oneri di urbanizzazione secondaria; 

 

DATO ATTO che la richiesta di intervento sugli edifici di culto per l’anno 2023 riguarda categorie 

d’intervento ammesse a contributo ai sensi della L.R. 44/87; 

 

VISTO il parere della Commissione Consiliare 3^ Urbanistica nella seduta del 14/12/2022 che si è 

espressa sull’assegnazione del fondo anno 2023; 

 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica (3° Settore Governo e Gestione del Territorio) e contabile (1° Settore Servizi Generali di 

Staff) del presente atto, espressi dai dirigenti dei servizi interessati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI DETERMINARE per l’anno 2023 in € 15.000 (quindicimila) la quota dell’8% dei proventi 

presunti derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria relativi all’anno 2023 da destinare agli 

interventi concernenti le chiese e gli edifici religiosi, che trova competenza al bilancio 2023 su: 

 

Capitolo Codice Descrizione 

59182 05.02-2.03.04.01.000 Trasferimento c/cap. per opere di culto 

 

2) DI AMMETTERE a contributo per l’anno 2023 la richiesta presentata dalla Parrocchia di S. 

Giacomo, pervenuta entro i termini stabiliti dalla legge regionale n. 44/87; 

 

3) DI DARE ATTO che tale importo risulta fissato salvo conguaglio, da effettuarsi in ragione 

dell’effettivo ed accertato introito dei proventi per oneri di urbanizzazione secondaria a tutto il 

dicembre 2023; 

 

4) DI APPROVARE il seguente piano di riparto del contributo ai sensi dell’art. 2 della L.R. 44/87: 

 

RICHIEDENTE NATURA DEI LAVORI Importo Contributo 

Parrocchia di S. 

Giacomo Caonada 

Lavori di restauro e risanamento 

conservativo dell’apparato campanario 

€ 15.000,00 

TOTALE  € 15.000,00 

 

5) DI PRECISARE che le modalità di erogazione del contributo comunale sono le seguenti: 

- inizio lavori entro 24 mesi dall’approvazione del programma; 

- erogazione dell’80% del contributo annuale entro 30 gg. dall’adozione del programma delle 

opere destinatarie del riparto della quota nel caso di opere già iniziate, ovvero entro 30 gg. 

dalla comunicazione della dichiarazione di inizio lavori; 

- liquidazione del saldo previa presentazione di dichiarazione fine lavori e del rendiconto delle 

spese relativo all’opera o alla parte dell’opera finanziata predisposto a firma del tecnico 

incaricato dalla direzione dei lavori. 

” 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 28-12-2022 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

 

 

Non intervenendo alcun consigliere, il Presidente procede a dare avvio alla votazione elettronica, 

invitando il Consiglio ad esprimersi sulla suestesa proposta di deliberazione. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti   n. 22 

astenuti   n. 0 

votanti    n. 22 

maggioranza richiesta  n. 12 

favorevoli   n. 22 

contrari   n. 0 

 

Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata all’unanimità dei votanti la 

proposta. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 28-12-2022 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il PRESIDENTE 

__________________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

 __________________________ 

 

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 


